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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  "Απαιτείται συντονισμένη προσπάθεια απ’ όλους
για το Νοσοκομείο Πύργου"

Πηγή: ΠΡΩΪΝΗ ΤΗΣ ΗΛΙΕΙΑΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

759.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σπύρος Πολίτης, Διοικητής Γ.Ν. Ηλείας:

“Απαιτείται συντονισμένη 
προσπάθεια απ’ όλους 

για το Νοσοκομείο Πύργου”
Λύση στο παρά πέντε 
για την σημερινή 
εφημερία ins 
Παθοήογικήε κήινικήε

Αίτημα στην 6η ΥΠΕ 
για έγκριση προκήρυξηε 
31 θέσεων ιατρών 
και νέα πρόσκληση 
για ακόμα δυο ιδιώτεε

Λ
ύση σιο παρά πέντε, δόθηκε για 
ακόμα μια φορά στην Παθολογική 
κλινική του Νοσοκομείου Πύργου 
που εξαπίας αναρρωτικών αδειών κινδύ­

νευε να μείνει σήμερα εκτός εφημερίας, 
τα προβλήματα ωστόσο της υποστελέχω- 
σης και των κινδύνων που αυτή δημι­
ουργεί, παραμένουν. Το Νοσοκομείο 
Πύργου, εξακολουθεί να είναι ο “βαριά 
ασθενής” του συστήματος υγείας και η χο­
ρήγηση κινήτρων από το Υπουργείο 
Υγείας σε νέους γιατρούς για να το επιλέ- 
ξουν, παραμένει το ζητούμενο.

______Γράφει η Κική Κολοβέρου______
- kkoloverou@yahoo.gr

Όπως τόνισε ο Διοικητής του ΓΝ Ηλείας 
Σπύρος Πολίτης μιλώντας στην Πρωινή 
“υπάρχουν γιατροί με φιλότιμο, έχουμε 
και άλλες παθολογικές ειδικότητες που το 
στηρίζουν και δεν υπήρχε περίπτωση να 
το αφήσουμε το νοσοκομείο έτσι” είπε, 
και παραδέχτηκε ότι πράγματι παρουσιά­
στηκαν κάποια προβλήματα λόγω αιφνί­
διων αναρρωτικών αδειών ωστόσο σε 
συνεργασία με την 6η ΥΠΕ και τους για­

τρούς καλύφθηκε η εφημερία. “Προσπα­
θούμε από το πρωί έως το βράδυ, διοί­
κηση και ιατρική υπηρεσία μαζί με την 
ΥΠΕ να βρίσκουμε λύσεις. Απαιτείται 
όμως συντονισμένη προσπάθεια απ’ 
όλους και όχι αποσπασματικές κινήσεις 
ώστε να διαχειριστούμε το δυνατόν καλύ­
τερα τη δύσκολη συνθήκη που έχει δια­
μορφωθεί”.

Συντονισμένες ενέργειες 
και οχι μεμονωμένες

Όπως εξηγεί κ. Πολίτης, θα πρέπει να 
συντονιστεί μια μεγάλη σύσκεψη με τη 
συμμετοχή των επιστημονικών φορέων, 
του Ιατρικού Συλλόγου Ηλείας, των Δη­
μάρχων, των Ηλείων βουλευτών όλων 
των κομμάτων, της Διοίκησης του ΓΝ και 
της 6ης ΥΠΕ ώστε με κοινή πρόταση να 
γίνει συνάντηση στο Υπουργείο Υγείας και 
να ασκηθούν πιέσεις για την στελέχωση 
της Νοσηλευτικής Μονάδας.
“Με ξεχωριστές επιστολές ή ρουκέτες με­
μονωμένες προς το Υπουργείο Υγείας δε 
μπορεί να δοθεί λύση. Αν γίνει όμως 
συντονισμένα απ’ όλους και υπάρξει

κοινή διεκδίκηση 
και καταλήξουμε 
κάπου, είτε για το 
άγονο - που έχει 
και θετικά και αρ­
νητικά- είτε για 
την χορήγηση οι­
κονομικών κινή­
τρων, είτε για 
οτιδήποτε αποφα- 
σιστεί, θεωρώ ότι 
μπορεί να υπάρξει 
αποτέλεσμα”.

Ζητούνται ακόμα 
δυο ιδιώτες με μπλοκάκι

Με τα προβλήματα υποστελέχωσης του 
Νοσοκομείου Πύργου να παραμένουν 
άλυτα και τις προκηρύξεις για προσλή­
ψεις γιατρών να καταλήγουν διαρκώς άγο­
νες ελλείψει κινήτρων, η Διοίκηση του ΓΝ 
Ηλείας, μετά την πρόσκληση ενδιαφέρον­
τος για την πρόσληψη ιδιωτών ιατρών για 
ένα... δίμηνο (ενός Παθολόγου και ενός 
Γενικού Ιατρού) προχωρά τις επόμενες 
ημέρες στη δημοσίευση ακόμα μιας πρό­

σκλησης, αυτή τη φορά για έναν ιδιώτη 
Πνευμονολόγο και έναν Αναισθησιολόγο. 
θεωρητικά, όπως έχει δείξει το πρόσφατο 
παρελθόν που δημοσιεύθηκαν αντίστοι­
χες προσκλήσεις, δύσκολα θα υπάρξει εν­
διαφέρον παρά το γεγονός ότι η αμοιβή 
είναι δελεαστική...

Επείγον αίτημα για 
πρόσληψη 31 γιατρών

Την ίδια στιγμή, με επείγον αίτημα προς 
την 6η ΥΠΕ ο Διοικητής του ΓΝ Ηλείας 
ζητά την έγκριση προκήρυξης 31 κενών 
οργανικών θέσεων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 
Επιμελητών Β’ για την κάλυψη επιτακτι­
κών αναγκών της Νοσηλευτικής Μονάδας 
Πύργου.
Το αίτημα αφορά την έγκριση τριών (3) 
θέσεων Χειρουργικής ή Αναισθησιολο- 
γίας ή Παθολογίας ή Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας- Φυματιολογίας ή Νε­
φρολογίας για τη Μονάδα Εντατικής θε­
ραπείας μετά και τις δυο άγονες 
προκηρύξεις, εφτά (7) θέσεων Εσωτερι­
κής Παθολογίας μετά τις άγονες προκη­
ρύξεις, ενός (1) ΩΡΑ, δυο (2) 
Ορθοπεδικής και Τραυματιολογίας, μιας 
(1) Παθολογίας ή Καρδιολογίας ή Πνευ­
μονολογίας- Φυματιολογίας ή Ορθοπεδι­
κής ή Γενικής Ιατρικής για το Τμήμα 
Επειγόντων Περιστατικών, δυο (2) Καρ­
διολογίας, μιας (1) Νεφρολογίας, δυο (2) 
Παιδιατρικής, τρείς (3) Ακτινοδιαγνωστι­
κής, τεσσάρων (4) Χειρουργικής μετά την 
άγονη προκήρυξη και τις τρεις κενές θέ­
σεις, μιας (1) Ουρολογίας, μιας (1) Ψυ­
χιατρικής, δυο (2) Αναισθησιολογίας 
μετά την άγονη προκήρυξη και την κενή 
θέση, μιας (1) Νευρολογίας, μιας (1) 
Οφθαλμολογίας, μιας ( Ιατρικής Βιοπα- 
θολογίας - Μικροβιολογικό), δυο (2) 
Νευροχειρουργικής, μιας (1) Αιματολο­
γίας ή Ιατρικής Βιοπαθολογίας ή Παθο­
λογίας για την Αιμοδοσία, μιας (1) 
Ρευματολογίας, μιας (1) Ενδοκρινολογίας 
και μιας (1) Φυσικής Ιατρικής και Απο­
κατάστασης για το ΚΕΦΙΑΠ.
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1  Αγωνία για το μέλλον του νοσοκομείου
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

864.16 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγωυία για το μέλλου 
ίου υοσοκομείου
■ Σε "αναμμένα κάρβουνα" οι Ιεραπετρίτες μπροστά στον κίνδυνο υπο- 
βάθμισηςτου νοσοκομείου τους και τις φρούδες υποσχέσεις της 7ης Υ.ΠΕ. 
και του υπουργείου Υγείας

petasis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος ΠετάσηςΥΙ

Στηντελευιαία του συνεδρί­
αση, όλα τα μέλη του Δ.Σ. 
του Συλλόγου Φίλων Νο­
σοκομείου Ιεράηετρας εξέ- 
φρασαν την αγωνία τους για 
το μέλλονιου νοσοκομεί­
ου της νοτιότερης πόλης της 
Ελλάδας, που είναι αποκομ­

μένη απ’ όλα τα μεγάλα αστι­
κό κέντρα.

Δ
ιαπιστώθηκε ότι α­
πό τις προσπάθει­
ες του λαού της I- 
εράπετρας το μό­
νο που αποσπάσαμε ήταν φρού­
δες υποσχέσεις. Μετά την τελευ­

ταία συνάντηση στην 7η Υ.ΠΕ. και 
παρά τους σχεδιασμούς για συνά­
ντηση με τον υπουργό Υγείας, α­
πόφαση που είχε παρθεί ομόφω­
να έπειτα από μονοθεματική συ­
νεδρίαση του Δημοτικού Συμβου­

λίου Ιεράπετρας τον περασμένο Ι­
ούλιο και που δυστυχώς παραμέ­
νει ακόμα ανεκπλήρωτη, τα προ­
βλήματα του νοσοκομείου παρα­
μένουν ανεπίλυτα με άμεσο κίν­
δυνο επιδείνωσής τους», αναφέ­
ρει ο πρόεδρος του Συλλόγου Φί­
λων Νοσοκομείου κ. Ανδρέας Μα- 
μαντόπουλος.

Καίρια ερωτήματα
Συνοψίζοντας διατυπώνει μερι­

κά καίρια ερωτήματα, που καθρε- 
πτίζουν τον άμεσο κίνδυνο της υ-

ποβάθμισης και της σταδιακής 
κατάργησης της αποστολής του 
για δευτεροβάθμια περίθαλψη: 
«Ποια είναι η απάντηση της Διοί­
κησης των Διασυνδεόμενων Νο­
σοκομείων Λασιθίου και της 7ης 
Υ.ΠΕ. στο κατεπείγον αίτημα του 
διευθυντή της Καρδιολογικής Κλι­
νικής για επιστροφή του καρδι­
ολόγου μας, που υπό μορφήν ο- 
μηρίας κρατείται ακόμα στο Νο­
σοκομείο Αγίου Νικολάου; Στο αί­
τημά του αυτό ο διευθυντής της 
Καρδιολογικής Κλινικής εξέφρα-

Όπως ήταν και ίο πιο 
πιθανό, τα πλάνα περί πρό­

σληψης επικουρικών ιατρών και 
όχι προκήρυξης οργανικών θέαεων 
παραμένουν απλά πλάνα, αφού 
ήταν δεδομένη η ανυπαρξία υπο­
ψηφίων στις ειδικότητες που χρειά­
ζεται το νοσοκομείο μας. Αρα, το τελικό 
αποτέλεσμα μέχρι στιγμής συνοψίζεται στη 
φράση'καμία υποστήριξη στο Νοσοκομείο 
Ιεράπετρας, μόνο υποσχέσεις”

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΜΑΝ Τ0Π04Λ0Σ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΦΙΛΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ

Τι ζητούν

Θέλουν συνάντηση 
με Πλεύρη

«Για τους πιο πάνω λόγους, ζητού­
με από τους βουλευτές του νομού, οι 
οποίοι είναι ενήμεροι για την απελ­
πιστική κατάσταση στην οποία έχει 
περιέλθει το Νοσοκομείο της Ιερά­
πετρας. να θέσουν ως πρώτο θέμα 
της ατζέντας τους τη διάσωσή του.

Ζητούμε από τον τοπικό βουλευ­
τή και υπουργό κ. Γιάννη Πλακιωτά- 
κη άμεση συνάντηση με τον Σύλλο­
γό μας. Ζητούμε από τον δήμαρχο 
Ιεράπετραςτην άμεση επίσκεψή μας

σε την αγωνία του για τη συνέχι­
ση της στοιχειώδους λειτουργί­
ας της κλινικής, με άμεσο αντίκτυ­
πο στην ασφάλεια των πολιτών 
μας. Έχει ληφθεί κάποια απάντη­
ση στο αγωνιώδες αυτό αίτημα ή 
η απαξίωση είναι τέτοια που πλέ­
ον και η όποια απάντηση είναι πε­
ριττή;
Υποτίθεταιότι στη συνάντηση με 

τον κ. ΥΠΕάρχη δόθηκε η υπόσχε­
ση για άμεση αποκατάσταση της 
πρωτοφανούς αδικίας μη εκπρο­
σώπησης του νοσοκομείου μας 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των Δι- 
ασυνδεόμενων Νοσοκομείων. Έ­
γινε κάτι με το θέμα αυτό ή απο­
τελούσε υπόσχεση κατευνασμού 
και ήρεμης αποχώρησής μας;
Όπως ήταν και το πιο πιθανό, τα 

πλάνα περί πρόσληψης επικουρι­
κών ιατρών και όχι προκήρυξης 
οργανικών θέσεων παραμένουν 
απλά πλάνα, αφού ήταν δεδομέ­
νη η ανυπαρξία υποψηφίων στις 
ειδικότητες που χρειάζεται το νο­
σοκομείο μας. Αρα, το τελικό απο­
τέλεσμα μέχρι στιγμής συνοψίζε- 
ταιστηφράση "καμία υποστήριξη 
στο Νοσοκομείο Ιεράπετρας, μό­
νο υποσχέσεις".

Γνωρίζουν οι υπεύθυνοι της Υ­
γείας του νομού και του νησιού ό­
τι σε πολύ σύντομο χρονικό διά­
στημα άλλοι δύο αναισθησιολό- 
γοι σύντομα αποχωρούν από το 
Νοσοκομείο Ιεράπετρας για άλλα 
νοσοκομείατης Κρήτης; Αυτό έχει 
σαν συνέπεια τον άμεσο κίνδυνο 
της αναστολής λειτουργίας του 
Χειρουργικού Τομέα (Χειρουργι­
κή, Ορθοπαιδική, Γυναικολογική 
καιΟφθαλμολογική) και συνέπει­
ες στη ζωή των πολιτών της Ιερά-

στο υπουργείο Υγείας, όπως αποφα- 
σίστηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο.

Απευθυνόμενοι στον διοικητή Υ ΠΕ. 
καιαναγνωρίζονταςτηνευθύνητουγια 
όλες τις μονάδες υγείας της Κρήτης, 
ζητούμε με κάθε δύναμηνα μεριμνή- 
σειώστενα μη χαθεί επί των ημερών 
του ένα από τα νοσοκομεία του, και 
μάλιστα αυτό του τόπου του», κατα­
λήγει ο πρόεδρος του Συλλόγου Φί­
λων Νοσοκομείου Ιεράπετρας κ. Αν­
δρέας Μαμαντόπουλος.

πέτρας. Τις περισσότερες μέρες 
του μήνα δε θα υπάρχει αναισθη- 
σιολόγος στο νοσοκομείο μας. 
Υπάρχει κάποιοςσχεδιασμός για 

την αντιμετώπιση αυτού του προ­
βλήματος; Γνωρίζουν ότι ειδικά 
στο νοσοκομείο μας ο ρόλος του 
αναισθησιολόγου δεν περιορί­
ζεται μόνον στο χειρουργείο, αλ­
λά είναι ο ουσιαστικός επειγοντο- 
λόγος για βαριά περιστατικά στα 
ΤΕΠ, τις κλινικές καιτις διακομιδές 
διασωληνωμένων;
Έχει επισκεφτεί ο κύριος Παπα- 

βασιλείουτο Νοσοκομείο Ιεράπε­
τρας να αφουγκραστεί την αγωνί­
α των εργαζομένων; Γιατί είχε υ- 
ποσχεθεί επανειλημμένα ότι είναι 
γνώστης των προβλημάτων και 
θα είναι κοντά στην προσπάθει­
α εξεύρεσης λύσεων, αλλά μέχρι 
στιγμ ής δεν έχει επ ισκεφτεί το νο­
σοκομείο μας, ούτε έχει παρέμβει 
στην επίλυση θεμάτων που άπτο- 
νται των αρμοδιοτήτων του (ό- 
πωςτο θέμα καρδιολόγου, κ.λπ.). 

Επίσης, η αναπληρώτρια υπουρ­
γός κυρία Γκάγκα είχε δεσμευτεί 
ότι θα επισκεπτόταν το νοσοκο­
μείο μας μέχρι τα μέσα Οκτωβρί­
ου, κάτι το οποίο δε συνέβη. Αντί­
θετα, το Νοσοκομείο του Αγίου 
Νικολάου το επισκέφτηκε ο ίδιος 
ο υπουργός Υγείας κ. Πλεύρης, ό­
που μίλησε για κτηριακή επέκτα­
σή του, χωρίς όμως να περιλαμ­
βάνει στην ατζέντα του επίσκεψη 
στο Νοσοκομείοτης Ιεράπετρας. 
Έχουν αναλογιστεί οι υπεύθυνοι 

της Υγείας τις συνέπειες εφαρμο- 
γήςτου νέου νομοσχεδίου, όχι μό­
νον για το νοσοκομείο μας, αλλά 
για όλα τα νοσοκομεία της περι­
φέρειας;».
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1  ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ» ΑΥΤΟΨΙΑ ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 1 ΛΙΣΤΕΣ ΑΝΑΜΟΝΗΣ, ΡΑΝΤΖΑ ΚΑΙ
ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1992.33
cm²

Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ «ΤΑ ΝΕΑ»
ΑΥΤΟΨΙΑ ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 1

ΛΙΣΤΕΣ ΑΝΑΜΟΝΗΣ, 
ΡΑΝΤΖΑ ΚΑΙ ΕΛΛΕΙΨΕΙ!
ZOOM ΣΤΑ «ΝΕΑ» Σ. 8-9

ασθενεκ περιμένουν 
να χειρουργηθούν 
σε «Ευαγγελισμό», 

Παίδων «Αγία Σοφία» 
και Γενικό
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Xdos ons εφημερίες 
ίων νοσοκομείων

Πολύωρες αναμονές, ράνιζα στους διαδρόμους και διαλογή ασθενών 
από... σεκιουριτάδες καταγράφει η επιτόπια έρευνα των «ΝΕΩΝ» 

σε «Αττικόν», «Ευαγγελισμό», Λαϊκό και Κρατικό Νίκαιας 
Τεράστιες ελλείψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό

Β
ρίσκομαι στο φορείο για 
πάνω από μία ώρα. Με 
έφεραν εδώ και με παρά­
τησαν. ..». «Περιμένουμε σχεδόν τρεις 

ώρες και κανείς δεν μας λέει πού 
πρέπει να πάμε». «Ποιος έχει σειρά;». 
«Κάνε λίγο υπομονή, μαμά, θα έρθει 
και η σειρά μας». Είναι 7 το απόγευμα 
και άλλη μία εφημερία στο Γενικό 
Νοσοκομείο Νίκαιας «Αγιος Παντε- 
λεήμων» (5 Νοεμβρίου) βρίσκεται σε 
εξέλιξη. Η ουρά μοιάζει ατελείωτη για 
τους ασθενείς που περιμένουν καρτε­
ρικά να εξεταστούν. Οσοι φτάνουν με 
ασθενοφόρο έχουν την... πολυτέλεια 
να προηγούνται και ο χρόνος αναμο­
νής τους να ελαχιστοποιείται. Ιδιο 
σκηνικό στο Λαϊκό (5 Νοεμβρίου), 
στον «Ευαγγελισμό» (7 Νοεμβρίου), 
στο «Αττικόν» (3 Νοεμβρίου)...

«Κάντε στην άκρη, είναι επείγον!». 
Η φωνή ενός τραυματιοφορέα προ­
ειδοποιεί, την ώρα που στους δι­
αδρόμους γιατροί και νοσηλευτές 
προσπερνούν τα κατειλημμένα ρά­
ντζα και καρότσια και τρέχουν να 
εξυπηρετήσουν τον επόμενο ασθενή.

Ecus 10 ώρεβ 
αναμονήε για εξέταση
«Δυστυχώς, στην Ελλάδα αν κάποιος 
χρειαστεί να πάει στα επείγοντα ενός 
εφημερεύοντος νοσοκομείου θα πρέ­
πει να είναι οπλισμένος με τεράστια 
υπομονή, καθώς μπορεί να χρειαστεί 
να περιμένει οκτώ με δέκα ώρες σε 
συνθήκες συνωστισμού προκειμένου 
να εξεταστεί, ακόμη κι αν το χαρτάκι 
που λαμβάνει από τη διαλογή ασθε­
νών γράφει “επείγον”. Αν, μάλιστα, 
γράφει “αναμονή”, μπορεί να τελειώ­
σει η εφημερία και να μην έχει περά­
σει την πόρτα των ιατρείων», δηλώνει 
στα «ΝΕΑ» αγανακτισμένη ασθενής

ZOOM ΣΤΑ «ΝΕΑ»

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΓΡΑΦΟΥΝ
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Β ΕΛΙΚΑ ΚΑΡΑΒΑΛΤΣΙΟΥ 
ΜΑΡΙΑ ΚΡΟΥΣΤΑΛΗ 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΩΚΙΑΝΟΣ

► Εφημερία στο «Αττικόν» otis 3 Νοεμβρίου με τον διάδρομο να είναι 
κατειλημμένοε από ράντζα

που βρέθηκε στο Λαϊκό. Προσθέτει, 
δε, ότι χαρακτηριστικό του «μπάχα­
λου» που επικρατεί είναι ότι «δια­
λογή ασθενών πραγματοποιούν και 
οι σεκιουριτάδες, οι οποίοι ζητούν 
να μάθουν τιμές από αιματοκρίτη, 
αιμοπετάλια και πίεση προκειμένου 
να δώσουν προτεραιότητα».

Κύμα ηαραίτησηε γιατρών
«Το Εθνικό Σύστημα Υγείας κατά τη 
διάρκεια της πανδημίας του κορω- 
νοϊού πιέστηκε πάρα πολύ. Τώρα 
προσπαθεί να βρει τους ρυθμούς 
του. Εχει περισσότερες υποδομές, 
αλλά αντιμετωπίζει σημαντικές ελ­
λείψεις προσωπικού», σημειώνει, 
από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου 
Αθανάσιος Εξαδάκτυλος. Η υποστε- 
λέχωση των νοσοκομείων, η υπερε- 
φημέρευση, ο πρόσθετος φόρτος 
εργασίας και η αναντιστοιχία των 
αμοιβών σε σχέση με τις προσφερό- 
μενες υπηρεσίες είναι μερικοί μόνο 
από τους παράγοντες που οδήγησαν

πολλούς γιατρούς σε παραίτηση, το 
προηγούμενο χρονικό διάστημα.

Μείωση του προσωπικού 
κατά 10.000
Οι αποχωρήσεις αυτές, σε συνδυα­
σμό με τις συνταξιοδοτήσεις αλλά 
και τις αναστολές των ανεμβολία- 
στων υγειονομικών, έχουν δημι­
ουργήσει κενά που δείχνουν να 
μην μπορούν να καλυφθούν από 
τις τρέχουσες προκηρύξεις. «Ακόμη 
και όταν προκηρύσσονται οι θέσεις, 
πολύ δύσκολα οι υγειονομικοί εκδη­
λώνουν το ενδιαφέρον τους. Φέτος 
τα νοσοκομεία δουλεύουν με 10.000 
λιγότερο προσωπικό σε σχέση με 
πέρυσι και λειτουργεί μόνο το 60% 
των χειρουργικών αιθουσών», πε­
ριγράφει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο­
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων) 
Μιχάλης Γιαννάκος.

«Το σύνολο του προσωπικού στο 
ΕΣΥ αυτή τη στιγμή είναι μικρότερο 
σε σχέση με το 2019 και πριν από την

ΕΦΗΜΕΡΕΥΕΙ

I Εφημερία στο Λαϊκό 5 Νοεμβρίου, ασθενείε 
σε καροτσάκια και φορεία

πανδημία», συμπληρώνει ο νευρο- 
χειρουργός και γενικός γραμματέας 
της ΟΕΝΓΕ (Ομοσπονδία Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδος) 
Πόνος Παπανικολάου, προειδοποι­
ώντας, παράλληλα, ότι η κατάσταση 
δεν αναμένεται να βελτιωθεί: «Βρι­
σκόμαστε μπροστά σε μια καταιγίδα 
παραιτήσεων έμπειρων γιατρών». Κι

Φέτοβ τα νοσοκομεία 
δουλεύουν με

10.000
λιγότερο προσωπικό 
σε σχέση με πέρυσι 
και λειτουργεί μόνο το

00%(0 των χειρουργικών 
αιθουσών, σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ

όλα αυτά ενώ στα περισσότερα ιδρύ­
ματα εντοπίζονται ήδη σημαντικές 
(και γνωστές) ελλείψεις σε έμψυχο 
δυναμικό, που αφορά κυρίως νοση­
λευτές, τραυματιοφορείς, τεχνολό­
γους - ακτινολόγους και διοικητικό 
προσωπικό, χωρίς να λείπουν και 
τα προβλήματα με τον τεχνολογικό 
εξοπλισμό.

Μεγάλη έλλειψη 
τραυματιοφορέων
«SOS» εκπέμπουν, όμως, και οι τραυ­
ματιοφορείς. Σύμφωνα με την ΠΟΕ­
ΔΗΝ, οι κενές οργανικές θέσεις είναι 
πάνω από το 50%. Συγκεκριμένα, 
στις 4.600 υπηρετούν σήμερα 2.200 
άτομα, ενώ συχνή πρακτική αποτελεί 
και η μετατροπή των φορείων σε... 
ράντζα. «Τα έκτακτα περιστατικά 
έχουν αναμονή πάνω από πέντε 
ώρες, καθώς το ΤΕΠ είναι υποστε­
λεχωμένο από τραυματιοφορείς αλ­
λά και από ιατρικό και διοικητικό 
προσωπικό. Οι ασθενείς - κυρίως 
οι ηλικιωμένοι - ταλαιπωρούνται
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και, καθώς τους είναι αδύνατον να 
σταθούν όρθιοι τόσες ώρες, μπορεί 
ακόμη και 60-70 φορεία να μετατρέ- 
πονται σε ράντζα μέχρι να έρθει η 
στιγμή που θα εξεταστούν», περι­
γράφει ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ενωσης Τραυματιοφορέων Γιάννης 
Πλαγιαννάκος, σημειώνοντας πως 
η νοσηλεία των ασθενών στους δι­
αδρόμους αυξάνει τις ενδονοσοκο- 
μειακές μολύνσεις.

Η εφημερία της 3ης Νοεμβρίου 
στο «Αττικόν» ήταν μία από τις χει­
ρότερες των τελευταίων μηνών, 
συνεχίζει ο ίδιος. «Οι διάδρομοι 
γέμισαν με πάνω από 100 ράντζα, 
ενώ πολλές ήταν και οι εισαγωγές. 
Από ένα σημείο και μετά δεν υπήρ­
χαν κρεβάτια αλλά ούτε και φορεία. 
Οταν προσέρχονται 800 άτομα και 
γίνονται πάνω από 200 εισαγωγές, 
αντιλαμβάνεστε ότι το νοσοκομείο 
ανά τέσσερις ημέρες δεν προλαβαί­
νει να αδειάσει κρεβάτια».

To burnout 
των εργαζομένων
Χαρακτηριστική, εξάλλου, είναι και 
η μαρτυρία ενός ακόμα ασθενούς: 
«Απαξ και μπεις στα επείγοντα και ξε­
κινήσει η πρώτη διαγνωστική φάση, 
ξεκινά ένας ακόμη γύρος ταλαιπωρί­
ας, καθώς δεν υπάρχουν τραυματι­
οφορείς και καλούνται οι συγγενείς 
να μεταφέρουν τον ασθενή τους για 
να κάνει υπέρηχο, ακτινογραφία και 
όλες τις απαραίτητες εξετάσεις. Μό­
λις τα περάσεις και αυτά, πας προς 
το δωμάτιο, όπου εξαιτίας της “υπερ­
φόρτωσης” για να μπεις σε θάλαμο 
είναι σαν να κερδίζεις το... λαχείο».

Μια ματιά στην εικόνα των διαδρό­
μων, όπου τα ράντζα σχηματίζουν 
ουρές - ιδίως στη διάρκεια εφημεριών 
-, είναι αποκαλυπτική. Το προσω­
πικό, από γιατρούς ή νοσηλευτές, 
μέχρι και το βοηθητικό προσωπικό 
υπερβάλλουν εαυτούς προκειμένου 
να βοηθήσουν. Ομως, παρά τις καλές 
προθέσεις, το πρόβλημα δεν λύνεται

Οι ανεμΒολίαστοι 
υγειονομικοί
Και μπορεί η πανδημία να κόπασε, 
οι παθογένειες του ΕΣΥ όμως παρα­
μένουν, όπως και τα ερωτηματικά 
για το πώς θα ξεπεραστούν. Σε αυτά, 
μάλιστα, τις επόμενες ημέρες αναμέ­
νεται να προστεθεί επιτακτικά και ένα 
ακόμα - αυτό που αφορά το μέλλον 
των ανεμβολίαστων υγειονομικών. 
Θεωρητικά, η αναστολή εργασίας 
τους λήγει στις 31 Δεκεμβρίου, με τους 
συναδέλφους τους να υπογραμμίζουν 
ότι οι επιστημονικοί λόγοι που επέ­
βαλαν το συγκεκριμένο «τυφλό και 
εκδικητικό», όπως το χαρακτηρίζουν, 
μέτρο έχουν εκλείψει. «Αποδεδειγμέ­
να δεν κινδυνεύουν από αυτούς οι 
ασθενείς. Αλλωστε, το εμβόλιο προ­
στατεύει από τη βαριά νόσηση», λένε.

Η απουσία ΠρωτοΒάθμιαβ 
Φροντίδα s Υγείαβ
Πολλοί από τους ανθρώπους που τα­
λαιπωρούνται στις ουρές των εφημε­
ριών, στην πραγματικότητα δεν έχουν 
ανάγκη νοσοκομειακής περίθαλψης. 
Αυτό που έχουν ανάγκη είναι η πρό­
σβαση σε μια δομή πρωτοβάθμιας 
υγείας όπου ο γιατρός θα εκτιμήσει 
το πρόβλημα που αντιμετωπίζουν και, 
αν χρειάζεται, είτε θα τους παραπέμ- 
ψει για επιπλέον εξετάσεις είτε θα 
συστήσει να πάνε σε νοσοκομείο. «Αν 
υπήρχε επαρκής αριθμός γιατρών που 
θα μπορούσαν να εξετάζουν πιο γρή­
γορα τους ασθενείς και νοσηλευτικό 
προσωπικό που θα διεκπεραιώνει τις 
διαγνωστικές εξετάσεις ταχύτερα, θα 
υπήρχε πολύ λιγότερη ταλαιπωρία. 
Επίσης, πρέπει να ενισχυθούν και τα 
μικρότερα νοσοκομεία που εφημερεύ­
ουν, καθώς οι ασθενείς επιλέγουν τα 
μεγαλύτερα για ασφάλεια και αυτά με 
τη σειρά τους πιέζονται», καταλήγει 
ο Μιχάλης Γιαννάκος.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ, ΠΑΙΑΩΝ, ΓΕΝΙΚΟ ΝΙΚΑΙΑΣ

6.500 ασθενείς σιην αναμονή 
για να χειρουργηθοάν

και το burnout αποτελεί την πλέον 
διαδεδομένη «πάθηση» μεταξύ των 
εργαζομένων.

I Εφημερία στον 
«Ευαγγελισμό» 7 
Νοεμβρίου, ασθενείε 
περιμένουν καρτερικά 
να εξεταστούν

περιζήτητοι σε όλες τις ευρωπαϊκές 
χώρες και παρά τα όποια επιδόματα 
λαμβάνουν κατά καιρούς έχουν πά­
ντοτε τη δυνατότητα να βρουν μια πιο 
ελκυστική εργασία από αυτή που τους 
προσφέρει το ΕΣΥ. Αν δεν υπάρχουν 
οι αναισθησιολόγοι, μία σειρά από 
άλλες ειδικότητες δεν μπορούν να λει­
τουργήσουν φυσιολογικά», εξηγεί ο 
πρόεδρος του Πανελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου, Αθανάσιος Εξαδάκτυλος.

Συνέπεια όλων των παραπάνω είναι 
η προβληματική λειτουργία και των 

τακτικών χειρουργεί­
ων. Αν, μάλιστα, στην 
εξίσωση προστεθεί και 
το «πάγωμά» τους στη 
διάρκεια της πανδημί­
ας, το αποτέλεσμα εί­
ναι οι λίστες αναμονής 
να είναι ατελείωτες, με 
χιλιάδες πολίτες να πε­
ριμένουν μήνες ή και 
χρόνια για να κάνουν 
μία επέμβαση.

Ενδεικτικά, στο Γενι­
κό Νοσοκομείο Νίκαι­
ας είναι εγγεγραμμένοι 

σε λίστες αναμονής 2.000 ασθενείς 
(μόνο στις δύο Γενικές Χειρουργικές 
και στην Οφθαλμολογική) στον «Ευ­
αγγελισμό» 2.500, ενώ στο Παίδων 
«Αγία Σοφία» περισσότερα από 2.000 
παιδιά βρίσκονται επίσης στο «περί- 
μενε». Την ίδια στιγμή, στο «Αττικόν» 
υπάρχουν ασθενείς με ορθοπεδικά 
περιστατικά που περιμένουν τέσσερα 
και πέντε χρόνια για να χειρουργη- 
θούν. «Οσοι έρχονται στην εφημερία 
με κατάγματα αντί να κάνουν την 
επέμβαση την ίδια μέρα ή την επό­
μενη χειρουργούνται μετά από τρεις 
εβδομάδες. Παραμένουν στα κρεβάτια 
των κλινικών με ανοιχτά τραύματα», 
καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι.

Το μεγαλύτερο 
«αγκάθι» για 
το ΕΣΥ είναι - 
όπωε έχουν 
κατ’ επανάληψη 
γράψει 
«ΤΑ ΝΕΑ» 
η έλλειψη των 
αναισθησιολόγων

I Μεγάλεε 
ουρέε έξω από 

τον Ευαγγελισμό

I Εφημερία στο 
Γενικό Νοσοκομείο 
Νίκαιαε «Αγιοε 
Παντελεήμων» 
στιε 5 Νοεμβρίου 
όπου επικρατεί το 
αδιαχώρητο

ΕΠΙΠΛΕΟΝ, στο Γενικό Νοσοκο­
μείο Νίκαιας εξαιτίας του μειωμένου 
προσωπικού από τις 11 χειρουργικές 
αίθουσες λειτουργούν μόνο οι επτά, 
ενώ η ανεπάρκεια του ανθρώπινου 
δυναμικού αποτυπώνεται και στον 
αριθμό των εφημεριών που υποχρε­
ώνονται να κάνουν οι γιατροί και που 
ξεπερνούν κατά πολύ το «πλαφόν». 
Χαρακτηριστικό είναι ότι οι τρεις 
γιατροί του Θωρακοχειρουργικού 
Τμήματος καλούνται να κάνουν ακόμη 
και 10 εφημερίες τον μήνα, με αποτέ­
λεσμα να εξουθενώνονται.

Στο Τμήμα Επειγόντων Περιστα­
τικών (ΤΕΠ) του «Αττικόν» απασχο­
λούνται 12 νοσηλεύτριες, τη στιγμή 
που χρειάζονται τουλάχιστον 30, για 
να καλυφθούν όλες οι βάρδιες σε μία 
24ωρη εφημερία. «Δανειζόμαστε 
νοσηλεύτριες από τα χειρουργεία 
και από άλλες κλινικές, που είναι 
ήδη υποστελεχωμένες», τονίζει ο 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ενωσης 
Τραυματιοφορέων Γιάννης Πλαγιαν- 
νάκος και τονίζει ότι στο νοσοκομείο 
λειτουργούν οι επτά χειρουργικές 
αίθουσες από τις 14 που υπάρχουν.

Ωστόσο, το μεγαλύτερο «αγκάθι» 
για το ΕΣΥ είναι - όπως έχουν κατ’ 
επανάληψη γράψει «ΤΑ ΝΕΑ» - η έλ­
λειψη των αναισθησιολόγων. Πρό­
κειται για μια ειδικότητα που από τη 
φύση της δεν είναι θελκτική για τους 
νέους γιατρούς και γι’ αυτό παρα­
τηρούνται ελλείψεις, με την ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας να αναζητά 
κίνητρα ικανά να αναστρέψουν την 
κατάσταση. Ως τη λύση του... γόρδι- 
ου δεσμού, πάντως, πολλές ιατρικές 
πράξεις μένουν πίσω, καθώς η εν 
λόγω ειδικότητα είναι απαραίτητη για 
την περάτωσή τους και τα κενά δεν 
μπορούν να καλυφθούν από συνα­
δέλφους. «Οι αναισθησιολόγοι είναι
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1  Κακοποίηση παιδιών
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

72.68 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κακοποίηση
παιδιών

Σύμφωνα με τον πρόεδρο ins ΠΟΕ- 
ΔΗΝ.81 ανήλικα παιδιά έχουν απομα­
κρυνθεί με εισαγγελική εντολή από το 
οικογενειακό ious περιβάλλον λόγω 
ακαταλληλότηταε των γονέων ious 
και φιλοξενούνται προσωρινά σε Παι­
διατρικά Νοσοκομεία λόγω έλλειψηε 
κατάλληλων δομών.
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